[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	_________
	№ ___

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации среди обучающихся Горноуральского городского округа

В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утверждённые Распоряжением Правительства РФ № 678-р от 31 марта 2022 года, в целях воспитания патриотизма и гражданственности детей и молодёжи Горноуральского городского округа.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации (Приложение 1)

2. Утвердить оргкомитет конкурса и состав жюри (Приложение № 2)

3. Провести муниципальный этап областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации в срок:
 1 этап (на уровне образовательных организаций) до 09.09.2024
 2 этап (муниципальный) - 16 сентября 2024 (заочно)

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Создать необходимые условия в образовательных организациях для реализации способностей обучающихся исследовательской, декоративно - прикладной и проектной деятельности;
4.2. Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации муниципального этапа областного конкурса;
4.3. Организовать доставку заявок и работ на участие в МБУ ДО РДДТ согласно положению конкурса с 20 мая до 13 сентября 2024г.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву
Начальник                                                                                                 А.В. Лунев
Приложение № 1

К приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа

от _________№ _____
Положение

о проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации среди обучающихся Горноуральского городского округа
1. Общее положение.

Правовой основой организации и проведения Конкурса являются:
 − Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, утверждённые Распоряжением Правительства РФ № 678-р от 31 марта 2022 года;
 − Приказа Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 01.02.2022 № 61-Д «О реализации мероприятия «Организация патриотического воспитания граждан, проведения областных, общероссийских, международных мероприятий и участие представителей Свердловской области в общероссийских и международных мероприятиях» подпрограммы 4 «Патриотическое воспитание граждан и формирование основ безопасности жизнедеятельности обучающихся в Свердловской области» государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодёжной политики в Свердловской области до 2027 года», утверждённой постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодёжной политики в Свердловской области до 2027 года» в 2023 году».
1.1.Общее руководство осуществляется Управлением образования администрации Горноуральского городского округа и МБУ ДО «Районный дом детского творчества».
1.2. Для проведения конкурса создается оргкомитетом, который координирует  исполнение  порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освящение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри Конкурса и регламент его работ.
2. Цели и задачи Конкурса

Целью проведения Конкурса является воспитание патриотизма и гражданственности детей и молодежи.

Задачи Конкурса:

· популяризация государственных и региональных символов Российской Федерации;

· изучение обучающимися истории государственных символов Российской Федерации и символов субъектов Российской Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

· расширение исторических знаний и представлений обучающихся;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной символики Российской Федерации.

3. Участники конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных организаций Горноуральского городского конкурса с 1-11 класс:
· младший возраст  – 1-4 классы;

· средний возраст    – 5-8 классы;

· старший возраст   – 9-11 классы.
3.1. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
4. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

· литературное творчество (проза, поэзия);

· исследовательские работы;

· декоративно-прикладное искусство.

· проекты региональных и муниципальных символов и атрибутов (только в средней и старшей возрастной группе).
5. Этапы и сроки проведения
1 этап -  на уровне ОУ – до 6 сентября 2024года.
 Заявки, работы и согласия на обработку персональных данных необходимо прислать на электронный адрес: rddt@list.ru  с 20 мая 2024 года до 13 сентября 2024 года
2 этап - на муниципальном уровне (заочно) в МБУ ДО «Районный дом детского творчества»- 16 сентября 2024 года.
6.Требование к конкурсным работам
6.1. Литературное творчество (проза, поэзия):

 - работы не должны ограничивать творческий поиск участников;

 - работы могут выполняться в любом жанре и стиле, сопровождаться стихами и пословицами;

 - предпочтение отдается работам, отличающимся оригинальностью и выразительностью.

Объём литературных произведений – не более 7 страниц. Принимая участие в Конкурсе, автор соглашается на использование, размещение, публикацию своих авторских материалов в рамках проведения конкурса с указанием авторства.

6.2. Исследовательские работы:

- на конкурс предоставляются работы, отражающие роль и значение государственных и региональных символов в жизни страны, региона, территориальной единицы, государственного (муниципального) учреждения и каждого гражданина

6.3. Проектные работы:

- на конкурс принимаются проекты по созданию символов и атрибутов Российской Федерации, региона, территориальной единицы, муниципалитета, предприятия, учреждения, отдельных фамилий, семьи.
Объем исследовательских и проектных работ от 1 до 10 страниц, объем приложений – не более 10 страниц. К работе обязательно прилагается электронная копия.

6.4. Декоративно-прикладное искусство:

- допускается использование различных материалов и техник  при обязательном сохранении цветного, изобразительного и пропорционального соответствия эталонному изображению государственных символов;
- вместе с конкурсной работой прилагать аннотацию и технологию выполнения работы (таблицы, рисунки, фото, видеоматериалы, презентация)

- каждая работа  должна быть авторской, иметь своё название, иметь информационный лист следующего содержания: фамилия, имя, отчество автора, возраст, название работы, техника исполнения, наименование учреждения (название студии), фамилия, имя, отчество руководителя, адрес учебного заведения;

- размер работы ограничивается по площади форматов А2.

7. Конкурсные материалы должны содержать:

· заявку на участие (Приложение № 1)

· конкурсная работа

· согласие представителя субъекта персональных данных на обработку его персональных данных (приложение № 2)
· согласие субъекта  персональных данных на обработку его персональных данных (приложение № 3)

8. Подведение итогов

Участники мероприятия, занявшие первые места, награждаются почетными грамотами УпрО, 2-3 места награждаются грамотами РДДТ. Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте РДДТ.

Заявки и работы принимаются с 20 мая 2024 года до 13 сентября 2024 года и направляются на адрес оргкомитета (МБУ ДО «Районный дом детского творчества») по e-mail: rddt@list.ru (педагог - организатор Беломестных Е.Н.)
Приложение № 1
к положению о проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации
Заявка на участие

Название мероприятия __

ОУ № _____ Территория __

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№ п/ н
	 Фамилия, имя, отчество участника
	Дата рождения участника
	Класс, название образовательной организации
	Номинация Название работы
	Домашний адрес участника, телефон,
E-mail
	Фамилия, имя, отчество руководителя
	Должность и место работы руководителя (без сокращений), контактный телефон, E-mail

· Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей
	№

п/п
	Сроки проведения школьного этапа Конкурса
	Количество участников

Ответственный за предоставление работ на муниципальный этап____________________________

Тел:_____________________________

E-mail:__________________________
Приложение № 2
к положению о проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации
Согласие на обработку персональных данных
Я, _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                (фамилия, имя, отчество, год рождения, адрес, статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
далее – (Законный представитель) даю своё согласие государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования Свердловской области «Дворец молодёжи» (г. Екатеринбург, пр. Ленина, д. 1) (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных подопечного:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, год рождения, адрес подопечного,)
1.
Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных и персональных данных Подопечного, т. е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2.
Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· год, месяц, дата рождения;

· номер телефона;

· место работы

· адрес электронной почты.

3.
Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· год, месяц, дата рождения;

· образовательное учреждение и его адрес, класс;

· номер телефона;

· адрес электронной почты.

4.
Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в конкурсных мероприятиях Оператора.

5.
Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Подопечного третьим лицам и получение персональных данных Подопечного от третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6.
В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данные Подопечного:

· фамилия, имя, отчество,

· год, месяц, дата рождения,

· образовательное учреждение и его адрес, класс,

· номер телефона,

· адрес электронной почты.

7.
Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.

7.1.
Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ.

7.2.
После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3.
Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством РФ.

	«___»________________ 201__г.

	_____________________ /_______________________________________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

Приложение № 3
к положению о проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации
Согласие субъекта  на обработку персональных данных
(руководитель  конкурсной работы)
Я, ___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год рождения, адрес)
(далее – Субъект) даю своё согласие государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования Свердловской области «Дворец молодёжи» (г. Екатеринбург, пр. Ленина, д. 1) (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных:

1.
Субъект (участник конкурса или руководитель конкурсной работы) даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2.
Перечень персональных данных Субъекта (руководителя конкурсной работы), передаваемых оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· год, месяц, дата рождения;

· номер телефона;

· должность, место работы

· адрес электронной почты.

3.
Перечень персональных данных Субъекта (участника конкурса), передаваемых оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· год, месяц, дата рождения;

· образовательное учреждение и его адрес;

· номер телефона;

· адрес электронной почты.

4.
Согласие даётся с целью участия Субъекта в конкурсных мероприятиях Оператора.

5.
Субъект даёт согласие на передачу персональных данных третьим лицам и получение персональных данных от третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6.
В целях информационного обеспечения Субъект (участник конкурса) согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:

· фамилия, имя, отчество,

· год, месяц, дата рождения,

· образовательное учреждение и его адрес,

· номер телефона,

· адрес электронной почты.

7.
Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.

7.1.
Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ.

7.2.
После завершения обработки персональные данные уничтожаются.

7.3.
Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством РФ.

	«___»________________ 201__г.

	_____________________ /_______________________________________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

Приложение № 4
к положению о проведении муниципального этапа областного конкурса на знание государственной и региональной символики Российской Федерации
Регламент работы

жюри муниципального этапа областного конкурса на знание

 государственной символики Российской Федерации
 Критерии оценки работ. Работы оцениваются по следующим критериям (от 1 до 10 баллов по каждому критерию):

1. Соответствие конкурсных работ тематике конкурса

2. Оригинальность замысла

3. Качество исполнения

4. Соответствующие возрасту навыки работы

5. Вклад автора работы

6. Особое мнение жюри

      По каждому критерию выставляется количество балов, определённое по следующему алгоритму:

( до 2 баллов работа не удовлетворяет заявленному критерию;
( от 2 до 5 баллов работа частично удовлетворяет заявленному критерию;
( от 5 до 7 баллов работа в целом удовлетворяет заявленному критерию;
 ( от 7 до 10 баллов работа удовлетворяет заявленному критерию полностью. Особое мнение жюри оценивается от 1-10 баллов.

Условия определения победителей и призёров. Работа, набравшая наибольшее количество баллов в своей возрастной группе, признается победившей с вручением диплома победителя Конкурса. Работы, набравшие меньшее количество баллов и находящиеся на второй и третьей позиции по количеству баллов после победителя Конкурса, признаются призёрами Конкурса. В случае равного количества баллов победитель определяется по большему числу баллов критерия качество исполнения работы.

Приложение № 2
К приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа

от _________№ _____
Состав оргкомитета конкурса

1. Беломестных Елена Николаевна, педагог - организатор МБУ ДО РДДТ
2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог - организатор МБУ ДО РДДТ
Состав жюри

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

2. Барановская Ольга Владимировна, методист по работе с одаренными детьми МБУ ДО РДДТ;
3. Деткова Алена Владимировна – заведующая художественно - оформительской мастерской МБУ ГГО «Черноисточинский ЦК»